
Chionanthus foveolatus

čeleď: Oleaceae
oblasti: J Afrika

Pochází v jižní Africe v podobě stálezeleného stromu s bohatě větvenou korunou. Dorůstá výšky 2 -
15 (i 30)m. Borka je šedá a drobně šupinaté. Vrcholové větvičky jsou krátké, pouze se 2ma páry
listů. Listy jsou vstřícné, protáhlé, podvinuté, kožovité, lesklé, tmavě zelené, dlouhé 3 - 9cm, široké
1,3 -  3,7cm, báze zúžená až zakulacená, spodní strana světlejší a řapíky krátké. Květenství je
úžlabní, vyrůstá na starém dřevě, vlastní květy jsou bílé, béžové nebo narůžovělé, sladce
aromatické a dlouhé 5 - 7mm. Plody jsou růžově fialově černé, dužnaté, podlouhlé nebo vejčité a
dlouhé 1,5 - 3cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. foveolatus - větve v mládí holé; listy eliptické, tupé, na okraji tlusté, dlouhé 5,5 - 9cm, široké
1,5 - 3,5cm, báze zakulacená až srdčitá a řapíky dlouhé 2 - 3mm; plody podlouhlé délky 1,5 - 2cm
- subsp. major - větve v mládí holé; listy podlouhlé až obvejčité, na vrcholu zúžené, dlouhé 4 - 8cm,
široké 2 - 3,5cm a řapíky dlouhé 0,5 - 1,5cm; plody dlouhé do 3cm a široké 2cm
- subsp. tomentellus - větve v mládí ochlupené; listy široce eliptické až podlouhlé, špičaté,
podvinuté, zpět zahnuté, dlouhé 2 - 6cm, široké 1 - 3cm a řapíky dlouhé 2 - 3mm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Chionanthus foveolatus
https://www.rostliny.net/celed/Oleaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/

